
 

COMUNE DI CLETO 

(Provincia di Cosenza) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 37 

Data 22/04/2024 

Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 8 - 9 

giugno 2024. 

Variazione in via d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

❑ Originale 

◼Copia 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno ventidue (22) del mese di aprile alle ore 12.00 negli spazi 

della ex scuola Media Statale, temporaneamente adibita quale sede degli uffici e degli organi del 

Comune stante                                                                                                                      

 Presente Assente 

1 SINDACO BOSSIO ARMANDO X  

2 ASSESSORE VAIRO EUGENIO X  

3 ASSESSORE SANTORO VERONICA  X 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Armando Bossio, nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Partecipa ed assiste alla riunione, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai 

sensi dell’art. 97 D.Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale Dott. Fedele Vena. 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

Premesso che ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 

(comma 5); 

Premesso inoltre che con deliberazione n. 31 del 13/12/2023 il Consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati;  

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, a seguito D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante 

“Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” il Ministero dell’Interno che ha fissato la data di 



 

 
  

 Pag. 2 di 4 

 

svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 

giugno 2024, per garantire gli adempimenti di competenza, ha presentato proposta di variazione al 

Bilancio di Previsione 2024/2026 protocollo n.0001604 del 22/04/2024; 

Ritenuto necessario adottare una variazione in via d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026, ai sensi dell’art.175, comma 4 del D.lgs. 267/2000, al fine di consentire il regolare 

svolgimento degli adempimenti elettorali; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato 8.1 parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026; 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio, risulta confermato il permanere degli 

equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato nell’allegato 3, 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Visto il prospetto riportato in allegato (Allegato 2) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 

di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio2024; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato All.3 quale parte 

integrante e sostanziale; 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, tenendo conto che taluni interventi necessitano di 

un’immediata attivazione, di dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134 comma 4 del TU.EE.LL., 

rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 

267/2000; 

con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

richiamata la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. di prendere atto della proposta di variazione protocollo n.0001604 del 22/04/2024, avanzata dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli 

allegati a), b), c); 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale, e di tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

 

 



 

 
  

 Pag. 3 di 4 

 

Infine,  

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili 
con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
con separata votazione unanime 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 

 Dott. Fedele Vena 

Il Sindaco 

F.to Dr. Armando Bossio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

 Pag. 4 di 4 

 

 
 
Oggetto: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 8 - 9 giugno 2024. 
Variazione in via d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000) 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                      
Si esprime parere favorevole                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             F.to   Salvatore Paonessa 

Data……………………….                                                                                    
 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                      
Si esprime parere favorevole                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             F.to   Dott. Salvatore Paonessa 
Data……………………….                                                                                    

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti 
D’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi a partire dal        
……………………………. 
Come previsto dall’art.124 comma 1, D.Lgs. 
267/2000 

 
(N. …………REG. PUB.) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

 

                
Il Segretario Comunale attesta 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
il……………………… 
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile  
(art.47,comma 3); 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

 
 

E’ stata comunicata con lettera n…………….. 
in data ……………………… ai signori 
Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 
del D. Lgs.18/8/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO 

                      F.to Dott. Fedele Vena  
 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DELLA COPIA INFORMATICA 
Le firme autografe nel presente documento sono sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 
39/1993. Il provvedimento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.i. è copia conforme informatica del 
provvedimento originale, conservato in banca dati del Comune di Cleto. 

 


